1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO
PRAÇA FREI ORLANDO 170, CENTRO

CEP: 36307-352 – SÃO JOÃO DEL REI - MG
TELEFONE: (32) 3379-5425

ATA N.° 3 DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Ata da Comissão de Planejamento da Contratação,

realizada no dia 11 de agosto de 2020, às 14:00

horas, por videoconferência na plataforma Meet.

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, na sala de 1

videoconferência do Google Meet, reuniram-se os membros da comissão de planejamento da 2

contratação, convocados por meio de e-mail, com a presença dos membros: Fábio Bruno da 3

Silva, Vera Lúcia Meneghini Vale, Cristiane Aparecida da Silva e Márcia Rosana de Resende. 4

Havendo número legal, a Presidência cumprimentou todos e deu por aberta a sessão. 5

Primeiramente foi descrito o item de pauta: 1. Melhorias no modelo de Estudos Técnicos 6

Preliminares (ETP). 2. Encaminhamento do processo 23122.010196/2020-11. 3. Convocação 7

membros para elaboração dos ETPs dos processos 23122.011279/2020-28 e 8

23122.008994/2020-83. Primeiramente iniciou-se uma discussão para pensar qual a melhor 9

estratégia para melhorar o modelo de ETP utilizado e foi decidido entre os membros que durante 10

a reunião as propostas seriam anotadas pelo presidente para posterior adequação do modelo. 11

Assim sendo, de forma conjunta, os membros conseguiram propor sugestões de texto, melhorias 12

nas orientações existentes e redefinição na responsabilidade de elaboração de alguns dos itens do 13

ETP. Dessa forma, os doze itens que compõem o ETP foram revisados e melhorias foram 14

propostas. Após revisão do modelo de ETP, o presidente informou que o processo 15

23122.010196/2020-11 foi adequado pelo requisitante, conforme memorando 29/2020 da 16

COPLAC, e solicitou nova revisão aos membros. Ficou definido que os membros dariam retorno 17

de suas análises até no dia 12/08/2020. Por fim, definiu-se que duas novas reuniões da COPLAC 18

seriam realizadas sendo uma dia 13/08/2020 e outra dia 19/08/2020 às 14h para elaboração dos 19

ETPs dos processos 23122.011279/2020-28 e 23122.008994/2020-83, respectivamente, sendo 20

responsabilidade do presidente convocar os requisitantes para participar da elaboração dos 21

documentos. Nada mais havendo a tratar eu, Fábio Bruno da Silva, lavrei a presente ata, que se 22

aprovada, será assinada por todos os presentes.  São João del Rei, 11 de agosto de 2020.   23

_________________________________

Fábio Bruno da Silva (Presidente)

_________________________________

Vera Lúcia Meneghini Vale

__________________________________

Cristiane Aparecida da Silva

__________________________________

Márcia Rosana de Resende

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

null Nº 145/2020 - COPLAC (10.16)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 11 de Agosto de 2020

 Ata_3.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 08:57 )
CRISTIANE APARECIDA DA SILVA

ADMINISTRADOR

2616090

(Assinado digitalmente em 14/08/2020 14:51 )
FABIO BRUNO DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1650273

(Assinado digitalmente em 21/08/2020 13:56 )
MARCIA ROSANA DE RESENDE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

434758

(Assinado digitalmente em 18/08/2020 15:42 )
VERA LUCIA MENEGHINI VALE

ADMINISTRADOR

1547155

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsj.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 145 2020 null 14/08/2020 639c197114

https://sig.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf